
 
 
 
 

 
COMUNE DI LARCIANO 

Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
AREA 2 - SERVIZI FINANZIARI 

 
 

N. generale 110 del 12/02/2026 
 
 
 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO DI PROCEDURA DI SELEZIONE 

PUBBLICA MEDIANTE PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONI DI 
INTERESSE ALLA NOMINA DI COMPONENTE DEL NUCLEO DI 
VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE E DEL CONTROLLO DI 
GESTIONE PER IL TRIENNIO 2026-2028. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
 

 
 

AREA 2 - SERVIZI FINANZIARI 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO DI PROCEDURA DI SELEZIONE 
PUBBLICA MEDIANTE PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONI DI 
INTERESSE ALLA NOMINA DI COMPONENTE DEL NUCLEO DI 
VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE E DEL CONTROLLO DI 
GESTIONE PER IL TRIENNIO 2026-2028. 
 

 
La sottoscritta FRANCESCA BENEFORTI, Responsabile dell’AREA SERVIZI 

FINANZIARI del Comune di Larciano, titolare di incarico di Elevata Qualificazione conferito con 
Decreto del Sindaco n. 7 del 9 dicembre 2025; 

 
VISTO l’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009 il quale dispone che “Ogni amministrazione, 

singolarmente o in forma associata, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, si dota 
di un Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

 
PRESTO ATTO che il Comune di Larciano, con deliberazione n. 135 del 28/11/2017, in 

applicazione al predetto Decreto Legislativo ha istituito la figura dell’Organismo Individuale di 
Valutazione della performance e del controllo di gestione, apportando le opportune modifiche sul 
Regolamento disciplinante l’Ordinamento degli Uffici e Servizi; 

 
VISTO in ultimo il Decreto del Sindaco del Comune di Larciano n. 4 del 13 aprile 2023 con 

il quale è stato nominato, in forma associata con il Comune di Lamporecchio, l’Organismo 
Individuale di Valutazione (OIV) della performance e del controllo di gestione per il triennio 2023-
2025; 

 
RICHIAMATA la deliberazione dell’ANAC (ex Commissione per la Valutazione, la 

Trasparenza e l’Integrità delle amministrazioni pubbliche, CIVIT) n. 121/2010, la quale chiarisce 
che “considerato che l’articolo 14 del decreto legislativo n. 150/2009 non trova applicazione ai 
comuni stante il mancato rinnovo disposto dall’art. 16, comma 2, del decreto legislativo n. 150 del 
2009, la Commissione ritiene che rientri nella discrezionalità del singolo Comune la scelta di 
costituire o meno l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV)”;  

 
CONSIDERATA la deliberazione della CIVIT (ora ANAC) n. 12/2013 la quale, tra l’altro, al 

punto 1 – ambito di applicazione – specifica: “Ai sensi della delibera n. 23/2012, le regioni, gli enti 
regionali, le amministrazioni del servizio sanitario nazionale e gli enti locali, stante il mancato 
rinvio dell’art. 16, comma 2, del d.lgs. n. 150/2009 all’art. 14 dello stesso decreto, salvo quanto 
espressamente previsto dalla normativa di adeguamento, hanno la facoltà, e non l’obbligo, di 
costituire l’OIV, in quanto, nella loro autonomia, possono affidare ad altri organi i compiti previsti 
dai principi di cui alle disposizioni del d.lgs. n. 150/2009 indicate nel citato art. 16. Qualora, però, 
detti enti procedano alla nomina dell’OIV – o in applicazione della normativa di adeguamento ai 
principi del d.lgs. n. 150/2009, o per autonoma decisione – devono individuarne i componenti in 
conformità all’art. 14 dello stesso decreto e tenendo conto dei requisiti previsti dalla presente 
delibera, previo parere favorevole della Commissione”; 

 
DATO ATTO che questa Amministrazione, alla luce delle predette deliberazioni, ha ritenuto 

di dotare nuovamente il Comune di Larciano di un Nucleo di Valutazione in composizione 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
 

 
monocratica che si occupi della valutazione della performance e del controllo di gestione, in luogo 
dell’attuale Organismo Indipendente di Valutazione; 

 
VISTA, in tal proposito, la deliberazione di Giunta Comunale n. 173 del 21 novembre 2025 

con la quale il Comune di Larciano ha approvato la revisione del Regolamento Disciplinante 
l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvando altresì l’apposito Allegato “C” denominato 
“Regolamento per il funzionamento del Nucleo di Valutazione”; 

 
CONSIDERATO che l’attuale Organismo Individuale di Valutazione nominato in forma 

associata con il Comune di Lamporecchio termina l’incarico il prossimo 12 aprile 2026, e che, per 
quanto espresso nella narrativa di questa determinazione, non verrà rinnovato l’incarico per un altro 
triennio; 

 
DATO ATTO, a tal proposito, che è stata comunicata al Comune di Lamporecchio, con Nota 

del Sindaco del Comune di Larciano Protocollo n. 9894 dell’11 settembre 2025, la volontà da parte 
di questa Amministrazione di non rinnovare per un ulteriore triennio predetto incarico; 

 
RAVVISATA pertanto, per le motivazioni sopra evidenziate, la necessità di attivare la 

procedura selettiva pubblica per il conferimento dell’incarico di componente del Nucleo di 
Valutazione in composizione monocratica, per il triennio 2026-2028 a partire dal 13 aprile 2026, 
demandando all’apposito avviso allegato, quale parte integrante del medesimo atto, la puntuale 
descrizione dei requisiti necessari nonché delle modalità di espletamento della presente procedura; 

 
CONSIDERATO che, come disposto dal predetto Regolamento per il funzionamento del 

Nucleo di Valutazione, Allegato “C” al Regolamento Disciplinante l’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi, il compenso annuo da corrispondere al Nucleo di Valutazione è determinato nell’avviso di 
selezione pubblica, ed è stabilito in € 2.800,00 al lordo delle trattenute a carico dell’incaricato oltre 
al pagamento di oneri contributivi e fiscali a carico dell’Amministrazione; tale cifra verrà 
corrisposta sulla base delle dichiarazioni fiscali e contributive attestate dall’incaricato; 

 
VISTO l’art. 3, comma 7, della Legge n. 56 del 19/06/2019 che prevede lo sviluppo da parte 

del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio di un portale del 
reclutamento per la raccolta e la gestione con modalità automatizzate delle domande di 
partecipazione ai concorsi pubblici e delle fasi delle procedure concorsuali;  

 
CONSIDERATO che a decorrere dal 1° giugno 2023 gli Enti Locali sono tenuti ed avvalersi 

del Portale InPA per le procedure concorsuali, per le mobilità e per le selezioni finalizzate al 
conferimento degli incarichi di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 1 del D.L. n. 80/2021, con le 
modalità definite dal Decreto del Ministero per la Pubblica Amministrazione del 15/09/2022 
(pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 9 del 12/01/2023);  

 
VISTO l’art. 35-ter del Decreto Legislativo n. 165/2001 il quale dispone che le assunzioni a 

tempo determinato e a tempo indeterminato nelle amministrazioni pubbliche, nonché le selezioni 
per individuare i componenti degli organismi indipendenti di valutazione, possono avvenire soltanto 
previa pubblicazione di appositi avvisi da parte delle suddette amministrazioni sul portale unico del 
reclutamento, disponibile all’indirizzo www.InPA.gov.it;  

 
RICHIAMATO in particolare il comma 2-bis, dell’art. 35-ter del D.Lgs. n. 165/2001, il 

quale stabilisce che “A decorrere dall’anno 2023 la pubblicazione delle procedure di reclutamento 
nei siti istituzionali e sul Portale Unico del reclutamento esonera le amministrazioni pubbliche, 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
 

 
inclusi gli enti locali, dall’obbligo di pubblicazione delle selezioni pubbliche nella Gazzetta 
Ufficiale”; 

 
DATO ATTO che per il presente provvedimento è stato accertato quanto disposto 

dall’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2), del D.L. 1° luglio 2009, n. 78;  
  
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 
ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 —, con 
riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 
obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

 
DATO ATTO che con deliberazione n. 57 e n. 58 del 18/12/2025 il Consiglio Comunale ha 

provveduto ad approvare rispettivamente la Nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2026/2028 e il Bilancio di Previsione per l’anno 2026-2028 comprensivo 
dei suoi allegati dichiarati immediatamente eseguibili; 

 
DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 18 dicembre 2025 è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2026/2028; 
 
VISTO il 1° stralcio del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2026-2028 (PIAO) 

deliberato dalla Giunta Comunale con atto n. 18 del 28/01/2026 con cui si approva l’Allegato C 
“Piano degli Obiettivi” 2026-2028; 

 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro organismi”, e ss.mm.ii.; 

         
ATTESO che gli obiettivi di spesa interessati dal presente atto sono stati affidati alla diretta 

gestione della sottoscritta; 
 
VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, allegato 4/2, del decreto 

Legislativo n. 118/2011;  
 
VISTO l'articolo 9 del Regolamento comunale sui controlli interni, approvato dal Consiglio 

Comunale con atto n. 4 del 28 marzo 2013 così come successivamente modificato e integrato;  
 
VISTO il Regolamento disciplinante l’ordinamento, l'organizzazione ed il funzionamento 

degli Uffici e dei Servizi e la dotazione organica, approvato con delibera della G.C. n. 242 del 29 
dicembre 2000 e successive modifiche ed integrazioni, in ultimo approvato nel suo complesso con 
deliberazione della G.C. n. 173 del 21/11/2025; 

  
VISTO il “Nuovo Regolamento di Contabilità” approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 55 del 26/11/2019 e successivamente modificato e integrato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 21 del 30/06/2025;  

  
VISTO il vigente Statuto Comunale approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 47 del 

30/06/1992 ed in ultimo modificato con atto n. 47 del 29/09/2014; 
 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
 

 
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 (PIAO) approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29/03/2025, successivamente modificato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 09/06/2025; 

   
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” nel suo complesso; 
  
DATO ATTO che la presente determinazione è ammissibile e procedibile in quanto coerente 

con il documento unico di programmazione dell’Ente e con i vigenti atti di indirizzo 
dell’Amministrazione a carattere generale, quali Statuti e Regolamenti; 
 

DETERMINA  
 
1. di ATTIVARE la procedura selettiva pubblica, finalizzata alla nomina del componente del 

Nucleo di Valutazione della performance e del controllo di gestione in composizione 
monocratica, per il triennio 2026-2028, secondo le specifiche di cui all’allegato avviso; 

 
2. di APPROVARE l’avviso di procedura di selezione pubblica mediante presentazione di 

manifestazioni di interesse alla nomina di componente del Nucleo di Valutazione della 
performance e del controllo di gestione, allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 

 
3. di DISPORRE che il suddetto avviso sia pubblicato per 15 giorni all’Albo Pretorio informatico 

del Comune di Larciano e nell’apposita sezione dedicata e sul Portale Unico del Reclutamento, 
disponibile all’indirizzo www.InPA.gov.it, nel rispetto di quanto disposto dall’articolo 35-ter 
del D.Lgs. n. 165/2001; 

 
4. di STABILIRE che la manifestazione d’interesse alla presente procedura selettiva potrà essere 

presentata esclusivamente attraverso il portale “InPA – Portale per il Reclutamento” 
raggiungibile all’indirizzo indicato al punto precedente, entro il termine indicato nell’avviso di 
selezione esclusivamente previa registrazione nel Portale Unico del Reclutamento, secondo 
quanto previsto dalle vigenti disposizioni; 

 
5. di STABILIRE che sarà riconosciuto al Nucleo di Valutazione della performance e del 

controllo di gestione in composizione monocratica un compenso annuo pari a € 2.800,00 al 
lordo delle trattenute a carico dell’incaricato oltre al pagamento di oneri contributivi e fiscali a 
carico dell’Amministrazione; tale cifra verrà corrisposta sulla base delle dichiarazioni fiscali e 
contributive attestate dall’incaricato, mentre non è previsto alcun rimborso per spese di viaggio, 
di vitto e di alloggio; 

 
6. di DARE ATTO che la spesa indicata al punto precedente trova copertura finanziaria sui 

competenti capitoli di spesa del Bilancio di Previsione 2026/2028; 
 
7. di DARE ATTO che l’impegno di spesa sarà formalmente assunto all’atto dell’individuazione 

del nuovo Nucleo di Valutazione in composizione monocratica con successivo atto; 
 
8. di DARE ATTO che per il presente provvedimento è stato accertato quanto disposto 

dall'articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del D.L. 1° luglio 2009, n. 78; 
 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
 

 
9. di DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 

del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico – amministrativa del medesimo, ai 
sensi delle normative in narrativa; 

 
10. di DARE ATTO che ai sensi dell'art. 3, comma 4, Legge n° 241/1990 i soggetti interessati 

possono ricorrere avverso il presente provvedimento nei seguenti modi: 
 

o Ricorso giurisdizionale al TAR Toscana entro 60 giorni dalla data di scadenza della 
pubblicazione all'albo o dalla data di notificazione o comunicazione se prevista, del 
presente atto amministrativo; 

 

o In alternativa al ricorso giurisdizionale è ammesso ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla data di scadenza della 
pubblicazione all'albo del provvedimento o dalla data della sua notificazione o 
comunicazione se prevista, dal presente atto amministrativo. 

 
11. di DARE ATTO che il Responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241 del 7 agosto 

1990, è la Rag. Beneforti Francesca, Funzionario Amministrativo/Contabile, la quale ha 
provveduto all’istruttoria del presente atto. 

 
La pubblicazione avverrà tramite albo online, sul sito informatico. 

 
Il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa, diverrà esecutivo alla 

numerazione, come previsto dall’art. 7, comma 2, del Disciplinare approvato in ultimo con atto 
della Giunta Comunale n. 3 del 03/01/2011. 
 
 

 
Il Responsabile di Area 

Francesca Beneforti 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

FRANCESCA BENEFORTI in data 12/02/2026



Comune di Larciano

Visti

124

APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO DI PROCEDURA DI SELEZIONE PUBBLICA MEDIANTE
PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE ALLA NOMINA DI COMPONENTE DEL
NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE E DEL CONTROLLO DI GESTIONE PER IL
TRIENNIO 2026-2028.

2026

U.O.S. PERSONALE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 2 - SERVIZI FINANZIARI

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

12/02/2026Data

VISTO NON NECESSARIO

Francesca Beneforti

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


